**204.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *quæcumque circumstantia aliquam speciem peccati in actu causal, ad speciem actus, in quantum est moralis, pertinet*. Unde non habet jam rationem circumstantia? peccati, quamvis circumstet substantiam actus, ut prius dictum est (**148**).

**205.** — **Ad secundum** dicendum quod *omnis actus secundum*

1. Ed. « præcedentis ». — 2. Ed. *om.* per *homol.* « sed forte aggravabunt quantitatem peccati illius ». — 3. N. « diminuent ». — 4. N. « accipiat ». — 5. F. « aliquando ».

*stiam substantiam habet speciem ab objecto* ; sed *secundum rationem malitiæ habet speciem a defectu*. Et ideo secundum diversa quæ deficere possunt, diversæ species causantur malitiæ. Et secundum hoc distinguuntur species peccati, non solum ex objecto. *In actibus autem virtutum secus est* ; quia non constituitur ex qualibet singulari circumstantia, sicut actus peccati ex quolibet singulari defectu rationem peccati habet.

Et per hoc patet solutio **ad tertium**.

**206. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod circumstantia ut ex dictis patet (sol. 3), quandoque aggravat peccatum et speciem mutat ; quandoque autem aggravat, sed speciem non mutat.

**207. — Quando autem speciem non mutat, sed aggravat** ; adhuc manet in ratione circumstantiæ, nec potest in infinitum quantitatem peccati augere, ut ex veniali mortale fiat ; quia, ut dictum est (**201**), circumstantia taliter aggravans ex suppositione præcedentis deformitatis habet rationem majoris deformitatis ex ejus virtute<sup>1</sup>. Unde si illa sit finita<sup>4</sup>, non potest infinitam deformitatem addere.

**208. — Si autem speciem mutat, tunc potest in infinitum aggravare** ; sed non semper hoc facit ; quia quando ex deformitate speciali quam circumstantia addit, habet directe oppositionem ad caritatem — quod ostenditur ex hoc quod est directe contra præceptum legis, cujus finis est caritas — tunc infinitam gravitatem addit, scilicet peccati mortalis.

**209. — Quando autem illa deformitas non directe habet oppositionem ad legem, ut sit contra eam, sed præter eam, tunc non aggravat in infinitum, sive sit peccatum veniale cui additur, sive mortale** : sicut ad actum gulæ qui est « *præpropere* », addit hæc circumstantia « *laute* », specialem deformitatem quæ etiam ex se peccatum faceret ; sed non est directe contra legem. Et ideo non aggravat in infinitum.

**210. — Et quia circumstantia quæ speciem mutat, non est jam circumstantia computanda, ut dictum est (204) ; ideo dicitur a Magistris quod « circumstantia non aggravat in infinitum ».**

**211. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis virtus secundum habitum non corrumpatur nisi per peccatum mortale ; tamen *actus ejus corrumpitur et impeditur etiam per peccatum veniale*.

1. F. « et non ». — 2. N. « circumstantia taliter aggravans habet rationem majoris deformitatis suppositione præcedentis deformitatis et ex ejus virtute ». — 3. Ed. *ad.* « etiam ». — 4. Ed. « infinita ». — 5. Ed. « in infinitum ». — 6. « accidens ».

**212.** — **Ad secundum** dicendum quod *placencia nunquam de veniali facit mortale, nisi inlanlum crescat quod adhærealur ei ut fini*, et per consequens supra Deum diligatur. Et ita in contemptum Dei talis placencia adducitl, quæ habet de se specialem rationem peccati, et propter hoc est circumstantia trahens in aliam speciem.

**213.** — **Ad tertium** didendum quod ratio illa procedit **de** circumstantia quæ trahit in aliam speciem quæ jam rationem circumstantiæ respectu actus moralis, in quantum hujusmodi, amittit.

**214.** — Et quia aliæ rationes videntur concludere quod nullo modo circumstantia aggravet in infinitum ; ideo dicendum **ad quartum** quod *quantitas ex circumstantia proveniens quæ in novam speciem trahit, non est quantitas accidentalis, sed essentialis.*

**215.** — **Ad quintum** dicendum quod peccatum veniale et mortale differunt in infinitum ex parte aversionis, sed non ex parte conversionis, quia utrobique est placencia finita. *Peccata autem speciem sortiuntur ex parte conversionis, quia ex parte aversionis non differunt.*

**216.** — **AD QUINTAM QÜÆSTIONEM** dicendum quod omnes circumstantias confiteri est impossibile ; quasdam autem confiteri est necessitatis ; *sed in hoc esi differentia opinionis.*

**217.** — *Quid a m* enim dicunt quod omnes circumstantiæ quæ aliquam notabilem quantitatem peccato addunt, confiteri necessitatis est, si memoriæ occurrantl.

**218.** — *Al ii* vero dicunt quod non sint de necessitate confitendæ nisi circumstantiæ quæ ad aliud genus peccati trahunt. **Et hoc probabilius est** ; sed addendum est quæ ad aliam speciem **mortalis** trahunt. Cujus ratio est, *quia* venialia non sunt de necessitate confessionis, sed solum mortalia quæ quantitatem infinitam quodammodo habet. *Et quia* circumstantiæ aggravantes quæ aliam speciem peccato non tribuunt, vel quæ tribuunt quidem, sed non mortalis peccati, non sunt de necessitate confessionis.

**219.** — **Tamen ea4 confiteri perfectionis est**, sicut et de venialibus dictum est (128).

**220.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis de Sodomis, idest de peccato mortali, non possit homo exire, nisi per confessionem ad minus in proposito existentem ; tamen de illis quæ circa sunt, idest *de venialibus et circumstantiis quæ venialibus æquivalentl, potest homo sine confessione exire.*

1. Ed. « adducitur ». — 2. F. « occurrunt ». — 3. Ed. « quod ». — 4 Ed' « eadem ».

**221.** — **Ad secundum** dicendum quod determinata quantitas peccati non potest sacerdoti innotescere, quia nec ipse peccator scit. Unde *sufficit quod cognoscat quantitatem quæ ex specie peccati consurgit.*

**222.** — **Ad tertium** dicendum quod nec in contritione oportet quod de singulis circumstantiis doleat pœnitens, quantum est de necessitate salutis ; sed oportet quod de singulis peccatis ad minus in prima contritione doleat, et de circumstantiis quæ peccati speciem mutant.

*Hoc autem quod Augustinus dicit, pertinet ad perfectionem contritionis.*

**223.** — Sed quia aliae rationes videntur concludere quod circumstantiæ nullo modo sint confitendæ ; ideo dicendum **ad quartum**, quod circumstantiæ particulares peccati carnalis quæ in speciem peccati mortalis trahunt, semper sunt confitendæ ; quia gratia quæ in sacramento pœnitentiæ datur, restau- rat, si qua inclinatio ad peccatum ex talium cogitatione prove- niat vel in confitente vel in sacerdote. Unde dicit Gregorius in *Pastorali* (part. 2, c. 5 ; L. 77, 34) : « *Fit plerumque ut dum rectoris animus aliena tentamenta cognoscit auditis lentionibus etiam ipse pulsatur... Sed hæc nequaquam pastori timenda sunt; quia tanto facilius a sua eripitur, quanto misericordius ex aliena tentatione fatigatur.* »

**224.** — Si tamen sacerdotem lascivum et ad hujusmodi peccata pronum viderit, debet accipere licentiam confitendi alteri sacerdoti ; et si non dederit, ad superiorem recurrere.

**225.** — Si autem circumstantiæ non aggravant in infinitum, novam speciem peccati mortalis conferendo, quandoque laudabiliter reticentur adhibita debita discretionem secundum considerationem turpitudinis circumstantiæ, et pronitatem inclinationis ad peccatum ex ejus confessione in ipso confitente vel in sacerdote.

**226.** — **Ad quintum** dicendum quod homo in confessione debet famam alterius custodire quantum potest, sed *suam conscientiam magis purgare debet.* Et ideo si circumstantia quæ ducit in cognitionem personæ sit de necessitate confessionis secundum regulam datam, *tunc debet confiteri* occultando personam quantum potest.

*Si autem non sit de necessitate confessionis, debet dimittere, ne peccatum alterius prodatur.*

## QUÆSTIO IV

Deinde quæritur de impedimentis veræ pœnitentiæ

Et circa hoc quæruntur duo

*Primo*, de hypocrisi quæ impedit interius.

*Secundo*, de exterioribus impedimentis.

## ARTICULUS I

[I]

[II-II, q. 111, 1. 12; in *Thren.* c. 4.]